
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13  DEL 01/07/2020 
 

OGGETTO: 
RENDICONTO DI GESTIONE 2019. ESAME ED APPROVAZIONE DELLE 

RELATIVE RISULTANZE E DEL PIANO DI RECUPERO DEL DIS AVANZO 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì UNO del mese di LUGLIO alle ore diciannove e minuti zero 
nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in call conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

10 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. Il 
Sindaco ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  RENDICONTO DI GESTIONE 2019. ESAME ED APPROVAZIONE DELLE 
RELATIVE RISULTANZE E DEL PIANO DI RECUPERO DEL DISAVANZO 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                    F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 01.07.2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
           F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO    
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 01.07.2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica;  

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in 
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ed 
applicando i principi di cui al medesimo Decreto; 
 
VISTO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale”; 
 
VISTO l’art. 232 comma 2 del TUEL: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che 
optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 
dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011"; 
 
RICHIAMATO  il DM 11.11.2019, con il quale sono state individuate le sopracitate modalità 
semplificate di redazione dello Stato Patrimoniale; 
 
DATO ATTO  che l’Ente ha una popolazione al 31.12.2019 inferiore ai 5.000 abitanti e 
ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’ art. 232 comma 2 del TUEL; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 10.06.2020 con la quale si è 
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 44 del 10.06.2020 con cui la Giunta comunale ha 
approvato gli schemi di rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 e la relazione sulla 
gestione dell’esercizio 2019 di cui all’articolo 231 del TUEL ed all’art.11, comma 6 del 
d.lgs.118/2011; 
 
VISTO il rendiconto della gestione predisposto sulla base dei modelli previsti dal D.Lgs. 
118/2011, comprensivo di conto del bilancio e stato patrimoniale semplificato, cui sono 
allegati: 

- i documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118;  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, come 
previsto dall’art. 227 c. 5 TUEL 

-  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, come previsto dall’art. 227 c. 5 
TUEL 

 
 



 
 
 
VISTE le risultanze finali così come desumibili dalla documentazione inerente la proposta 
di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 e, in particolare, le risultanze 
emergenti dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione e dato atto che tale 
risultato al 31.12.2019 chiude con un disavanzo di € 49.694,15, dovuto alle seguenti 
cause, ferma restando l’inesistenza di debiti fuori bilancio:  

a) l’Ente ha visto nel corso di questi ultimi anni una progressiva riduzione dei 
contributi statali a cui non è stato possibile far fronte con la leva tributaria, stante 
il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli deliberati per 
il 2015 che, a partire dall’anno 2016 e sino al 31.12.2018, era stato stabilito 
dall’art. 1, comma 26, della L. 28.12.2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e 
dall’art. 1, comma 37, lett. a), della L. 27.12.2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 

 
b) in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui di cui alla deliberazione 

più sopra citata, l’Ente ha proceduto, tra le altre cose, all’eliminazione di residui 
attivi di parte corrente, per ricondurli alla loro effettiva consistenza, che hanno 
inevitabilmente determinato il peggioramento della situazione contabile e la 
determinazione in concreto del disavanzo di cui trattasi.  

ATTESO, per quanto precede, che la situazione di disavanzo sovra indicata deve essere 
obbligatoriamente ripianata ai sensi di quanto previsto dall’art. 188 del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
 
ESAMINATO  il contenuto di tale disposizione e vista la proposta di recupero su due 
annualità avanzata dalla Giunta Comunale nel contesto della deliberazione n° 44 del 
10.06.2020, così articolata: 

 
� anno 2020 - ripiano di € 29.952,22 da così finanziare: 

o per € 6.015,62, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 
rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 39 in data 27.05.2020; 

o per € 23.936,60, con i risparmi conseguibili mediante all’adesione alla 
proposta avanzata da Finpiemonte relativa alla moratoria de debito 
relativo al bando LR 28/99 valorizzazione luoghi commercio  

� anno 2021 - ripiano di € 19.741,93 da così finanziare: 

o per € 5.846,18, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 
rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 39 in data 27.05.2020; 

o per € 13.895,75, attraverso minori spese relative al servizio di supporto 
all’ufficio ragioneria; 

VISTO il conto della gestione di cassa reso per l’anno 2019 dal tesoriere del Comune, 
Banca Crédit Agricole, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000.   

VISTI i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla 
documentazione prevista dall’art. 233 del D. Lgs. 267/2000;  

 



 

 

 

DATO ATTO  che per l’esercizio 2019 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale 
di cui alla L. 296/2006;  

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sul Rendiconto ai 
sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO  che l‘Organo di Revisione ha altresì espresso specifico parere in merito al 
piano di recupero del disavanzo; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 

UDITI gli interventi: 

- del Sindaco che dichiara di voler lasciare alla prossima Amministrazione un bilancio 
veritiero e risanato, anche in veste di responsabile del servizio incaricato. Evidenzia 
il lavoro fatto per il recupero dell’evasione tributaria ed il recupero in due annualità 
del disavanzo. Riscontra poi, unitamente al Vice Sindaco, al consigliere Delbò sui 
crediti inesigibili e sul FCDE;   

Quindi, 

con votazione favorevole di n. 7 consiglieri, contraria di n. 2 consiglieri (Crivelli Mauro e 
Malinverni Angelo, astenuto n. 1 consigliere (Delbò Dario), su 10 consiglieri presenti e 
votanti, 
 

 
DELIBERA 

 
1) di avvalersi della facoltà prevista dall’ art. 232 comma 2 del TUEL, il quale prevede 

che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale; 
 

2) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019, composto 
dal conto del bilancio e dallo stato patrimoniale semplificato, unitamente ai relativi 
allegati, il tutto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali:  

 



 
 

4) di vincolare quote dell’avanzo di Amministrazione come da prospetto sopra 
riportato; 
 

5) di dare atto che nell'esercizio 2019 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del 
personale di cui alla L. 296/2006; 

 
6) di approvare, quindi, il piano di recupero di detto disavanzo in due annualità come 

riportato in premessa, in recepimento della proposta in tal senso della Giunta 
Comunale contenuta nella deliberazione n° 44 del 10.06.2020; 

7) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento esecutivo 
occorrente per dare compiuta attuazione all’adottanda proposta di deliberazione, ivi 
inclusa la predisposizione degli atti occorrenti per la traduzione in termini di quanto 
indicato nel punto 6. 

 
 
Successivamente, con votazione favorevole di n. 7 consiglieri, contraria di n. 2 consiglieri 
(Crivelli Mauro e Malinverni Angelo, astenuto n. 1 consigliere (Delbò Dario), su 10 
consiglieri presenti e votanti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
ravvisata l’urgenza di procedere in merito onde adottare gli atti conseguenti al ripiano del 
disavanzo delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    01/07/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE REGIS MILANO  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 10-lug-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 10-lug-2020 al 25-lug-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 10-
lug-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
 

                                     
 

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


